
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA BACANI 

CONSILIUL LOCAL BĂCANI  

 

HOTĂRÂREA Nr.15 din 28.02.2025 

privind rezilierea contractului de închiriere a pasunii nr. 4 din 18/03/2020 încheiat între Consiliul 

Local       Băcani şi domnul Grecu Alixandru 

 
 

Având în vedere: 
   Referatul de aprobare a primarului comunei Băcani, în calitate de iniţiator, înregistrat cu nr. 29 din 

26/02/2025 cu propunerea de reziliere a contractului de închiriere nr.4 din 18/03/2020 încheiat între Consiliul 

Local  Băcani si Grecu Alixandru. 

   Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Băcani nr. 30 din 26/02/2025 

 Cererea domnului Grecu Alixandru, înregistrată la Primăria Comunei Băcani cu nr. 1602 din 26/02/2025, 

prin care solicită rezilierea contractului de închiriere nr. 4 din 18/03/2020 cu suprafata de 2,16 ha,  in blocul 

fizic 267, suprafata de 2,16 ha, deoarece a vandut animalele .   

Hotărârea Consiliului Local al comunei Băcani nr. 19 din 21/02/2020, privind aprobarea închirierii 

pasunilor din proprietatea privata a comunei Bacani; 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

Hotărârea Guvernului României nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

Prevederile art. 1166-1279 şi 1777-1823 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modivicările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(1), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

Consiliul Local al Comunei Băcani,  Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

 

 

Art.1 Se aprobă rezilierea contractului de închiriere a pasunii nr. 4 din 18/03/2020 cu suprafata de 

2,16 ha,  in blocul fizic 267, a domnului Grecu Alixandru deoarece  animalele le-a vândut 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Băcani    şi 

aparatului de specialitate al primarul comunei Băcani. 

Art.3 Compartimentul de resort/secretarul general al unităţii administrativ – teritoriale va comunica 

prezenta hotărârea cu: Primarul comunei Băcani; Instituţia Prefectului - judeţul Vaslui; impozite si taxe și 

persoana nominalizată la art.1. 

 

 

PRESEDINTE SEDINTA,                Contrasemneaza de legalitate 

             RADACINA BENONE                                         Secretar general,  
                                                                                                                                     Bancianu Alina Mihaela 

 

 

 

 

 


